
CITTÀ DI CROTONE
Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 130 del 15/05/2025

Oggetto: Festeggiamenti in occasione delle celebrazioni civili e religiose per la festa della Madonna di Capo 

Colonna. Interdizione area per spettacolo pirotecnico previsti per la serata del 18 maggio 2025.

IL DIRIGENTE
Visti:

- la deliberazione n. 474 del 26.11.2024, con la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente, comprensiva dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in 

servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

- il Decreto del Sindaco del Comune di Crotone n. 22 del 31.10.2023 con il quale è stata assegnata all’ing. 

Salvatore Gangemi la direzione del Settore 5 - Opere Pubbliche, Manutenzioni e Servizi Tecnici, che 

comprende al suo interno l'ufficio 5.2.3 – Ufficio Autorizzazioni;

Considerato che:

- in occasione dei festeggiamenti in onore della Madonna di Capocolonna sarà organizzato in data 

18.05.2025 uno spettacolo pirotecnico che interesserà il Molo del Cassiere (meglio noto come Passerella 

del lido Kursaal);

- lo spettacolo pirotecnico è articolato in 2 (due) momenti che avranno luogo nella giornata di domenica 

18 maggio 2025, per come qui specificato:

 ore 01:30 circa, in coincidenza con la partenza della processione, sparo di n. 21 colpi a cannone cal. 

100 mm del tipo “alti” (maggiore intensità);

 ore 20:30 circa, presso il “Molo Cassiere”, meglio noto come “passarella” del lungomare di Crotone, 

Spettacolo Pirotecnico Serale scenografico ed evocativo;

Dato atto che come da verbale del 09/05/2025, allegato alla presente, la Commissione tecnica territoriale per le 

sostanze esplodenti, riunitasi presso la Prefettura di Crotone ed in seguito ad apposito sopralluogo presso la 

passerella del lungomare di Crotone “molo Kursaal”, ha espresso il parere favorevole all’accensione dei fuochi 

presso il Molo del Cassiere ed ha definito la zona di sparo e la zona di sicurezza, precisando gli adempimenti a 

carico dei soggetti interessati;

Preso atto che, come da planimetria allegata al richiamato verbale, è individuata l’area da interdire, che dovrà 

essere presidiata da personale delle forze dell’ordine e circoscritta mediante transenne di tipo Orsogrill;

Preso atto,  altresì, che, l’osservanza di cui al punto che precede, dovrà essere assicurata dal Comune di 

Crotone, trattandosi di area demaniale marittima;



Dato atto che si rende quindi necessario provvedere a delimitare e interdire tutta l’area della passerella del 

Kursaal, come meglio individuata nella planimetria allegata;

Viste:

- le disposizioni del Codice della Navigazione (Regio Decreto n. 327 del 30/03/1942 e s.m.i.) e del relativo 

Regolamento di Esecuzione (D.P.R. n. 328 del 15/02/1952 e s.m.i.);

- le disposizioni speciali in materia di esercizio delle funzioni amministrative, sui beni del demanio 

marittimo e di zone del mare territoriale ed in particolare il D.lgs. n. 112/1998, recante “Conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti Locali in attuazione del Capo I 

della L. n. 59/1997”, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 443/1999, ed in particolare, l'articolo 105, 

comma 2, lettera l), con il quale si conferiscono alle Regioni, tra le altre, le funzioni relative al rilascio di 

concessioni di beni del demanio marittimo;

- la legge Regionale 21/12/2005, n°17: "Norme per l’esercizio della delega di funzioni amministrative sulle 

aree del demanio marittimo" e le s.m.i., in base alla quale “sono delegate ai Comuni le funzioni 

amministrative concernenti il rilascio di concessioni di beni del demanio marittimo e di concessioni 

relative a zone del mare territoriale per finalità turistiche e ricreative”;

Ritenuta la competenza in ordine all’adozione del presente atto, ai sensi dell’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in qualità di Dirigente del Settore 5 - Opere 

Pubbliche, Manutenzioni e Servizi Tecnici,

O R D I N A

- per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, di interdire in via cautelativa 

dalle ore 07:00 del 17.05.2025 e fino alla cessata esigenza e relativa messa in sicurezza, per motivi di 

tutela della pubblica incolumità, il transito, la sosta e la permanenza a persone, cose, animali ed a mezzi 

non autorizzati, nell’area demaniale marittima come meglio individuata nella planimetria allegata, che 

è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- il divieto di cui al punto precedente non si applica a personale e mezzi di Capitaneria di Porto, Guardia 

Costiera, Forze Armate, autorità di Pubblica Sicurezza, e ad altri dipendenti di enti ed uffici che, in 

ragione delle funzioni svolte, abbiano necessità di accedere alle aree interdette con la presente 

ordinanza.

I contravventori della presente ordinanza, salvo che il fatto costituisca reato e fermo restando, in tal caso, le 

eventuali maggiori responsabilità derivanti dalla condotta illecita posta in essere, incorreranno nella violazione 

prevista all’articolo 1164 del Codice della Navigazione e saranno altresì ritenuti responsabili di qualunque 

danno che derivi a persone, animali o cose dall’inosservanza della stessa.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

DISPONE CHE

La presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Crotone

AVVERTE



Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso la presente ordinanza è possibile 

promuovere, da chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo della Regione 

Calabria, entro 60 giorni dalla pubblicazione della stessa all’Albo pretorio comunale, secondo le modalità 

indicate dal D.Lgs. n.104/2010, oppure, in via

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni 

dallo stesso termine.

Il presente provvedimento è di competenza del Servizio 5.2. “Servizi Tecnici” del Comune di Crotone e verrà 

pubblicato nel portale "Amministrazione trasparente" nella sezione "Provvedimenti", sottosezione 

"Provvedimenti dirigenti", ai sensi dell'art. 23, c. 1, D.lgs n° 33/2013 e art. 1, c. 16 della L. n° 190/2012.

Gli atti e documenti relativi alla presente ordinanza possono essere consultati e richiesti in copia presso il 

Servizio 5.2. “Servizi Tecnici” del Comune di Crotone.

DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI

Autorità emanante: Settore 5 del Comune di Crotone;

Ufficio per visionare gli atti: Servizio 5.2 – “Servizi Tecnici”, Piazza della Resistenza, 1 – 88900 Crotone – tel. 0962/921574.

Responsabile procedimento a norma dell’art. 5 della Legge 241/90: Ing. Varano Vincenzo;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

1. Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notifica del 

provvedimento.

2. Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione e/o notifica del provvedimento.

Il Responsabile del procedimento

f.to  VARANO VINCENZO

Il Dirigente

f.to Ing. Salvatore Gangemi

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




